REQUERIMENTO Nº 03/2012

				Requeremos na forma regimental, e após ouvido Plenário, seja enviado expediente a Sua
Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, e ao Senhor Wesley Gomes da
Silva, Secretário Municipal de Saúde, solicitando providências urgentes quanto à aquisição de
01 Aparelho de Raio X odontológico 220 volts, Aparelho de profilaxia e ultra som odontológico,
e 01 Aparelho de Ar Condicionado de 12.000BTU, 110 Volts, para reestruturação do ESF da
Colônia Conceição neste município, também seja adquirido 01 Aparelho de Raio X
Odontológico para atender o ESF do P.A Palmeiras.

 				JUSTIFICATIVA:

				Esta reestruturação do ESF supramencionado virá oferecer melhoria na qualidade de
atendimento prestado pelos profissionais da saúde que ali trabalham, pois a falta dos
respectivos aparelhos tende a dificultar e prolongar a demora no atendimento odontológico
praticado, uma vez que as pessoas assim que são consultadas, em casos de maior gravidade,
necessitam que seja feito outros exames que venham complementar as informações
necessários ao profissional, para que este promova o tratamento certo. Acerca do Aparelho de
ar condicionado que ora solicitamos, também fará parte de melhorias, oferecendo maior
conforto ao profissional e paciente, os quais sofrem com as altas temperaturas, sendo que o
antigo ar ali existente é insuficiente para abranger todo o espaço. Diante desses motivos
contamos com o atendimento desta proposição.

 			         	Sala das Sessões em 09 de fevereiro de 2012

				VER. JAIR RIBEIRO - PSDB